**S**ed valebit ne monitio. si inder generalit̄ mo-  
net oēs de collegio vel de vniuersitate: Dic qd nō.  
fm Bull. p. d. c. pstitutionē. Et est casus spālis. r.  
si ignorat noia illoz de cōuentu. coget rectorē con-  
uentus ad indicandū nomina.

**A**n autē interdictus nō noiatim posset in cymi-  
terio sepeliri: Glo. dicit qd sic. dū modo locus in-  
dictus nō sit. Ste. dicit glo. verū. nisi pro certo qm  
sciret eos tale qd fecisse ppter qd erant interdicti.  
Tales enī non debent sepeliri in cymiterio. Vbi  
vō nō sit certū. hz locū glo. fm eundē. Pro glo. tū  
facit. vt nō sufficiat facti notoriū: nisi ad sit ista qli-  
tas noiatim. f. in denunciatione noiatim spāliter  
vel expresse.

**Q**ui autē dicant manifesti vsurarij. vide sup: a  
Excommunicatione. xxxv.

**Q**uid si qd sepeliat publice excoicatu r noiatim  
interdictū. r vsurariū manifestum tpe interdicti.  
Rūdit pau. qd talis est ligatus qduplici excoica-  
tione. Et addit glo. qd de oībz d3 satisficere r ab  
omnibz absolui.

**Q**uid si sepeliens ignorabat istū quē sepelimit  
esse excoicatu vel vsurariū vel interdictū: Rūdit  
glo. qd talis sepeliens nō est excoicatus. qd cōstitu-  
tio requirit sciam. vt ibi in tex. sciens. Itē dicit pprie  
temeritatis audacia. Nā vbi est ignorantia: temeri-  
tas dici nō potest fm Zen. De hac ignorantia vide  
infra. c. Ignorantia. r. c. lex.

**Q**uero: an portantes ad sepulcrū: qui tū nō se-  
pelunt: sint excoicati. Itē quid de comitantibz su-  
mus. Itē de fabricantibz r fodientibz vel aperien-  
tibus sepulcrū. Itē qd de p̄latis. clericis vel muni-

stris ecclesiarū in quaz cymiterijs sepeluntur. qui  
illud nō pbibent. h̄ patiunt. Itē quid de clericis.  
vel laicis qui portant cereos crucez r similia. Glo.  
arguit ad partes. r nō determinat. Lap. r Ste. re-  
nent qd isti sunt excoicati. Addit Pau. qd ne-  
dum actualiter ponentes corpus sub terra. h̄ enā  
dicentes officiū supra funus. forte incurrūt bane  
penā. imo fortius incurrunt. quia plus cōtēnant  
Addit etiā idē. intelligi de sepelientibus de facto.  
absentibz clericis. Idē de sepeliri facientibz vel mā-  
dantibus. de sen. ex. mulieres. Tamē litera videt  
sepelientes in cymiterio punire. Et sic dicētes offi-  
cia qui nō habent sepelientes nō incidēt: cum in pe-  
nis sit mitior interpretatio faciēda. Sed Jo. cal. in  
tractatu de ecclesiastico interdico mouens p̄di-  
ctum dubiū: sic dicit. Mihi videt qd si nominans  
interdictus vel etiā non uominatim. h̄ tpe interdi-  
cti in casu non p̄missio a iure: si cū diuino officio se-  
pultus est. omnes p̄dicti etiā sociantes causa bo-  
noris vel dēici diuini officiū facientes vel nō p-  
hibētes cū possunt: oēs pena excoicationis ligantur  
p istā de. quia hoc casu sunt oēs participes cri-  
minis: siue cooperantes. ad hoc de sen. ex. nuper.  
Si vō sine officio clericoz talis defunctus sepul-  
tus est etiā in loco cymiteriato. licet tunc sit dice-  
re p̄dictos oēs fore ligatos pena de qua dic. tamē  
trepidus credo nō ligari dicta pena. Sed quia vi-  
dentur cōtēnere generalem p̄hibitionē: poterūt  
arbitraria pena puniri: etiā per iudicem ecclesiasti-  
cū. iij. q. iij. engeltrudaz. Ad hoc me mouet finis  
de. vbi per quedā verba vident remoueri p̄uile-  
gia: que clericis solent concedi. r nō laicis. Vt au-  
tem verba non videant supuacue appōita: opor-  
tet qd intelligant de his quibz talia p̄uilegia solēt  
concedi. vt sic intelligatur fin qd clausula adiuncta  
potest adaptari. Sed p̄uilegia exemptionis so-  
lent concedi clericis r ecclesiasticis personis. De il-  
lis ergo debet intelligi p̄uilegia. d. capituli. Itē  
sepultura ecclesiastica pprie respicit clericos ad qd  
id pertinet. xvij. q. j. placuit. f. cum funera ad sepul-  
turam deferuntur diuina officia cantare. xij. q. ij.  
qui diuina.

**S**ed si dēici dicunt officiū sepulture sup funus:  
r postea deponētes in loco secreto: nō ponūt ipm  
in sepulcro seu cymiterio. nunquid sunt excoicun-  
cati? Lerte fm opinionē contrariā esset dicēdus  
qd nō. quia textus dicit sepulture. qd est humore  
tumulo condere mortuū. Et sic per solam celebra-  
tionem officij. non esset delictus consummatus. er-  
go non incidēt in penā. Sed non credo qd aliquis  
hoc diceret. Sic enī fieret semper durante interdi-  
cto. Et per consequens de. ista esset ludibrio. bec  
Jo. cal. Et hec omnia de interdictis possunt ap-  
plicari ad manifestos vsurarios r publice excom-  
municatos.

**Q**uerit etiā. d. Lau. de ridol. in tractatu. de  
vsur. quid dicendum de clericis officiantibz. por-  
tantibz crucez r cereos r associantibus r portanti-  
bus feretrum. tanq̄ ibi esset cadauer alicuius p̄-  
dictorum. f. manifesti vsurarij rē. Cum tamen re-  
aliter ibi non sit: Respondit idem iudicandū

acit. etia.  
Quid si vultis manifesti  
cōmunicati. r tunc manifesti de vi-  
tem p̄stare curā ab hereditate  
potest legem: Rūdit glo. r Jo-  
stamentū. Et hoc dicit qd appar-  
nis. r tunc manifesti secus. qd  
tio heredit. cū decesserit in pecca-  
infra. Rūdit.  
Excommunicationis cōtra reli-  
ecclesie debitas sit vni p̄uile-  
in. c. religio. de dec. Et per bo-  
pate qd non habent scilicet de pe-  
ris vel laicis. qd delinquit in il-  
dicit. qm qd cōpōndit etas si  
Et etiā religio. de seculari.  
Itē in hoc qd dicit ecclesie debi-  
debet. nō ecclesie h̄ p̄uilegia  
vel antequā fecit. r religio. p  
alter faceret cōtra istā cōstitut-  
in hac pena.  
Quert glo. quia ter. dicit qd t-  
trafaciens sunt suspensio ab offi-  
tur de deum officia. an de alijs  
cōtra. de consensu r b̄nō. Et  
res. non determinat. Pan. inter-  
Itē de. vel p̄o intelligi de offi-  
b̄dōnt aliq̄ religio. vel iur. qd  
dionatus. j. q. m. dicitur. Et  
benignus. Itē dicit qd possi-  
concurrunt officia diuina r  
ca. tū concurrunt. tunc illis si  
māis pena. Excoicatio  
in verbo. donec. qd sic suspē-  
ne qd de satisfactione dubitan-  
suspectis ad tpe determinatū. pan-  
fm Inno. Addit tū glo. Iam se  
vidēs declarans sup satisfactione  
lacione in excoicacionis vō  
luno post satisfactionem de hoc  
luno pano.  
Quert glo. quia mon-  
regularis qd non vidēs adm-  
p̄uilegia intrant. vt dicitur  
latū casus. vt in ca. in agro. de  
ad banc excoicacionē p̄dōndā  
lis qd intrauerunt curiā r qd ca-  
nasterio vel platiu locum. vō  
reputo nō ponderandū. Nō  
tū platiu intrans curiā. si ad b-  
Et solo igit curiā clausi ob t-  
gan. Itē et quo intrant ob t-  
non intrauerunt quia nō po-  
mūgar. est. bec glo. Nō de  
luno clausi. f. Polatus neg  
indolens. Inuenis eosus  
Monachus curialis. Adnaci-  
luno p̄uilegia. Libus excoicatus  
luno in capitulo. Ad solutio  
tracata altare.

tio.].

acti esset.  
**¶** Quid si in usurario manifesto appareant signa contritionis. et iubet satisfieri de usuris. et post mortem pstatut cautio ab heredibus de restituendo. An poterit sepeliri: Rñdit glo. et Jo. de lig. q. cautio valet. vt sepeliri possit. licet nō vt recōualescat testamentū. Et hoc dico qm̄ apparēt signa cōtritionis. et iubet satisfieri: al' secus. qz nō sufficeret cautio heredi. cū decesserit in peccato. De hoc dic. vt infra. Rñst. ix.

**¶** Tricesimus nonus cōtra religiosos. q. decimas ecclesijs debitas sibi usurpant vel appropriant. vt in. c. religiosi. de deci. Et per hoc qd dicit religiosi. patet q non habent locū he pene in secularibz denarijs vel laicis. q delinquit in istis. Itē in hoc qd dicit. qm̄ qd cōphendit etiāz feminas religiosas. Et etiā religiosum ad secularē ecclesiā translatūz. Itē in hoc qd dicit ecclesie debitas. p. q. si decime deberent. nō ecclesijs s. p. natis psonis p pulegiū: vel antiquū fēdū. et religiosi phiberent solui. vel aliter facerēt contra istā cōstitutionē. nō incederēt in has penas.

**¶** Querit glo. quia tex. dicit q tales religiosi contrahentes sunt suspensi ab officijs. An intelligatur de diuinis officijs. an de alijs. puta. si erat laicista. demofynarius et hñdi: Glo. arguit ad partes et non determinat. Pau. intelligit de diuinis. Idē Str. vel pōt intelligi de officijs tpalibus que habent aliqui religiosi vt sunt pcuratores et castaldionatus. j. q. iij. saluator. Et hec scōda expositio ē benignior. Intelligi etiā possēt qm̄ in eadez psona concurrunt officia diuina et alia. Al' si diuina officia tñ concurrūt: tunc illis sit suspensus. vt viter maior pena. s. excoimunicationis. Nota etiāz glo. in verbo. donec. q sic suspensi indigent absolutioe. q. de satisfactione dubitari possēt. Non sic in suspēsis ad tpa deimnatiū. puta. mētem vel annū fm̄ Inno. Addit tñ glo. satis se credere q sufficiat iudicis declaratio sup satisfactione. sine alia absoluteione. in excoimunicatis vō necessaria est absoluteio post satisfactionem. de hoc vide supra. Absoluteio primo.

**¶** Quadragesimus ptra monachos et canonicos regulares q non habētes administrationē: curias pncipiū intrant vt dānificent monasteria vel prelatū eius. vt in de. ne in agro. de sta. mo. Nota. q ad hanc excoicatiōnē pbandā duo sunt necessaria. scz q intrauerint curiā. et q causa dānificandi monasteriū vel prelatū licentiā vō habere vel nō habere: puto nō ponderandū. Hinc est q etiā de licentiā prelati intrant curiā: si ad hoc intrat ligatus est. Et solo igit exitu claustrī ob hanc causam. non ligatur. Itē ex quo intrant ob hanc cām. licet dānū non intulerit: siue quia nō potuit. siue quia penituit: ligat' est. hec glo. Hic notat Jo. an. rñ. abusiones claustrī. s. Prelatus negligens. Discipulus inobediens. Inuenis ociosus. Vener obstinat'. Monachus curialis. Monach' confidicus. Habitus pcciosus. Libus exq'situs. Rumor in claustrō. Lis in capitulo. Dissolutio in choro. Irreuerentia circa altare.

**¶** Quadragesimus primus cōtra monachos tenētes arma infra septa monasterij sine licētia abbatis. in de. ne in agro. de sta. mon. Et nota glo. in verbo monachos. q dicit. q tex. nō repetit canonicos regulares. Pau. dicit. q cū loquat generaliter videt' includere om̄s monachos albos et nigros. etiam si vocent' iuxta vulgare frēs. Prima opinio placet Lar. ne fiat extensio hui' pene: que qd videtur fauorabilis aīe: nō tñ debet extendi ad nō suos terminos. Et fm̄ Pau. in casu hui' de. non sufficit petere licentiā. s. oportet vt obtineat. Sed si forte abbas est talis nature. cui' consensū est. intolerabile. vt quia iniungit subditis intolerabilia vel psequit monachos odio capitali. poterūt tñ monachi sine licentiā arma sumere: si non potest alijs remedijs succurri. rj. quest. iij. Julianus. hec Lar. Et nota tex. in v. j. per quē patet q extra tenens arma. penā non incurrit. Quod dicit Lar. verū etiā si monachus teneat in alio monasterio. licet hoc ei etiā non liceat. vt in. c. denici. de vita et bone. cleri.

**¶** Quero quid intelligat' hic pverbū. arma: Glo. dicit. q licet al' s. armoz appellatio sit generalis. Ita q etiā comprehendit. lapides et fustes et omne qd arcu et manu mittit. tñ hic non sumit ita latissime. Lan. dicit q hic comprehendit arma inualionis. sicut sunt gladij lancee et similes. Itē defensio nis. sicut galee et lorice et similia. Zen. autē dicit. q forte non fuit mens conditoris q si monachus teneat lapides vel fustes infra septa monasterij q sit locus pene. Nam videtur intellexisse de illis armis: que cōiter arma dicunt'. vt sunt ea que cōiter ad inuadendū vel defendendū arma dicunt'. Et sic ad cōmunē modum loquendi se retulit. Dicit tamen: tutius esset abstinere ab omnibz. Et hoc placet zab. vt intelligamus arma fm̄ cōmunē vsum loquendi. Et sic illa sola comprehendant. que cōmuni vso loquendi arma dicunt'. nec monachus defons veniens cum armis ad claustrum. incidit in hanc penam fm̄ glosam. quia non dicitur tenere cum effectu. Idem Pau. et Zenze. per verbum tenere. quod denotat temporis continuatiōnem.

**¶** Quid si religiosus tenet arma: non ad offensaz sed ad alium vsum. vt lapides ad edificandum. Cultellos ad vsum coquine vel mensē: Respondit Pau. q non est locus huic pene. Si autē haberet acerrum lapidum ad fenestram vel super portam ad impugnandū venientes. tunc accedit iste textus.

**¶** Quadragesimus secundus contra quasdam mulieres que bighine vulgariter dicunt'. Similiter et contra religiosos. q eas in eo statu fouent vel eas ad talem statū adducūt. vt in de. cum de qbñsdā. de re. do. fran. Zab. et Pau. allegant extrauagantem Job. rñ. que incipit. Sancta romana dicitur. q hic reprobat' status quorundam qui vulgariter appellant' fratres de paupe vita: aut bigibant bighine assumētes noue religiois habitū superiores sibi eligētes: cōgregatōes et cōuenticula faciētes. nō obstante q ordinē hūc a certis dican-

## Excommunicatio. 1.

rum episcopis habuisse. Cum talis viuendi modus nullatenus sit concessus. Et fm pau. ubi reprobat status biginialis. quia videt quedam noua religio pter auctoritatem sedis apostolice instituta. Et ex hoc fert. qd etiam si renunciarer. ppijs. non ex hoc erunt approbate. nec religiose ex quo non habet regulam a sede apostolica confirmataz. de re. do. c. j. li. vj. Dicit idem fran. qd in domo sua pnt mulieres pnam agentes vt q habitu voluerint. p hoc eni qvntant habitu etiam lili biginibus: non sunt bigine ex quo non cōgregant cum eis. quia hec bigine: q hic reprobant. nec obedientiam pmittunt. nec regulam aliquā approbatā. pntent. et opiniones fidei catholice cōtrarias introducunt. vt dī in tex. hec tū cōstitutio sorores tercij ordinis minorū non includit. cū iste pmittant obedientiam et habeant regulam seu quendam modū viuendi a sede apostolica approbatum.

**¶** Quadragesimus tertius cōtra p̄bentes scienter matrimoniu in gradibus p̄hibitis: vel cū monialibus cōtra religiosos et moniales p̄fessos vel ordinatos in sacris: cōtrahentes. vt in de. eos. de cōsan. et affi.

**¶** Quid si p̄bat q̄s cū habente maritū vel euz iudea vel pagana vel cū cognata spūali vel legali vel contra impedimentū publice honestatis. Rūdit glo. qd licet nō teneat matrimoniu. tū non incidit in excommunicationē. qd in istis casibus nō est expressum. Itē nota qd tex. dicit scienter. Ideo si quis p̄beret ignorans. s. ignorātia facti p̄babilis et nō affectata. puta. qd nesciebat talē esse suū affinē vel cōsanguineum. nō est excommunicatus.

**¶** Sed qd si ignorabant: nesciētes vsq; ad quotū gradū cōsanguinitatis vel affinitatis extenderet p̄hibito iuris. Tamē bene sciebāt in quo gradu erant. Rūdit glo. qd in cōditū in excommunicationē. quia ignorātia facti et nō iuris excusat. Si vō alter solus sciebat: ille solus ligat.

**¶** Sed qd si ignorans a principio cōtraxit. h̄ postea supuenit sibi scia. et tū cohabitauit cū p̄sanguinea quā accepit. Rūdit glo. qd nō est excommunicatus. quia hec cōstitutio nō punit cohabitationē vel incestū sed solū p̄ctū m̄rimonij. p̄bat hoc solūmodo ex eo qd sine iudicio ecclesie ab illa diuertere non posset. Fateor: tū qd cognoscēdo peccat.

**¶** Sed qd si p̄xit cū ea quā credebatur cōsanguineā affinē vel monialē et in veritate non erat. Glo. remittit se ad notata. de sen. ex. si vō. el. ij. et c. in audientia. Tamē ex illis capitulis trahi pōt r̄sio. qd talis nō est excommunicatus.

**¶** Sed qd si impedimentū qd erat tpe p̄cti matrimonij. fuit postea remotū. Rū. si remouet per dispensationē pape: verba sunt inspiciēda: an tollāt impedimentū etiā quo ad penā p̄teritā. an non: h̄ vt faciāt tū valere m̄rimoniu. Primo casu absolutio alia nō est necessaria. Secūdo vō sic. Si vō remouetur impedimentū p cōstitutionē reuocatoriā. tūc die fm Pau. qd si reuocatoriā vult p̄stōnē: quā reuocat fulminatoriā excommunicationis. p infecta haberi. tunc ligati p illā nō egent absolutione. Si autē tū reuocat. tūc sic ligati indigent absolutione. Et

nota. glo. in vbo. m̄rimonialis. p hanc sam videt qd coactus ad p̄hendū non incurrit hanc penā. Et de absoluta coactione: certū est. De cōditionali vō licet tali qd cadere debuerat in cōstantē viz videt ligari p. c. sacris. de his qd vi me. Sed cū nō sit matrimoniu deficiente cōsensu. de eq̄tate videt talis non ligari. Et nota etiā glo. in verbo p̄bere qd dicit Secus si sponsalia tū cōtrahat. nisi sequitur copula que cū inducat p̄sumptā voluntatē m̄rimonij de spon. is. q. inducit etiā penā. Et rō est. qd euz istud sit penale: est restringendū et negari non pōt. quia aliud est m̄rimoniu: aliud sponsalia.

**¶** Quadragesimus quartus. p̄tra medicātes qd sine licentia pape recipiunt noua loca ad habitandū: vel mutat vel alienāt hactenus recepta. vt in c. cū ex eo. de ex. pre. lib. vj. et in de. cupientes. de penis. Nota. qd medicātes sunt quibus victū tribuit in certa medicātes. et qd redditus: aut possessiones ex regula: aut cōstitutionibus habere nō pnt. vt de re. do. c. vno. li. vj.

**¶** Querit se. qū dicant acq̄rere loca noua: die qd quo ad casum huius decretalis: dī de nouo fieri: qū sit post ipsam decre. Et qd modis dicat nouū. vide de elec. general. li. vj. sup verbo de nouo. dicit tū pau. qd si domus cornuat: cuius tamē solum cōtinue remanet in dominio ipsorū mendicantiū: licet de nouo reedificaret: nec incurrit excommunicationem. Secus si locus non diruptus desierit esse de ipsorū dominio et habitatione. et postea nouo iure acq̄rant illud. quia tūc incurrit in penā. Et p̄ hoc dici posset de cōuentibus antiq̄s in austria. boemia et h̄mōi. de quibus fratres minores p longa tempora de facto expulsi fuerūt. Qui quidem conuēntiū nunc inhabitari possunt per fratres p̄dictos sine metu excommunicationis. quia nunq̄ dicti cōuentus desierunt esse de dominio ipsorū fratrum saltem de iure.

**¶** Quero an iste tex. h̄cat locū in feminis. Rūdit Zap. abb. qd sic.

**¶** Quero an isti religiosi possint loca acq̄rere post istud capitulū mutare. sine licentia pape vel alienare sine metu excommunicationis. Rū. Zap. quez sequitur pe. de an. et se. in. d. c. cū ex eo. dicit qd loca capta ante cōciliū. de quo in. d. c. cū ex eo: nō pnt dimittere. aliter sunt excoicani per. d. de. cupientes. Sed capta post illud cōciliū bene pnt dimittere. p hoc facit lra in. d. c. cū ex eo. et in. d. de. in. v. hactenus. id est vsq; nūc. qd fm papā. hactenus? p h̄ aspiratū facit duas ptes. s. hac et tenus. i. vsq; nūc. Et vt recitat se. hoc de facto accidit bononie. qd fratres de obleruātia cep̄rūt edificare locū supra montē sancte marie. spūali licentia pape. Et ceperunt ex pte septētrionali secus viā. Et qd erat ventosus: frigidus: deliberauerūt mutare in eodē loco. h̄ ex altera pte vie. vt sic mons eos tegetet a vēto australi. Et desinuatū fuit qd nō h̄bat locū dicit? tex. qd ad mutatōnē. nisi de locis ante istud capitulū acq̄sitis. Et sic nō erat necessaria noua licentia quo ad remissionē. Licentiā autē qd ad habitandū. de nouo iam habuerant. Et sic ex p̄dictis inferunt. qd dictus textus habet locum solum in duobus casibus.

bus. si si loca de nouo ad habi  
vel si habitata ante dictū capitulū  
cur: etiā si videntur antiqua  
no ad habitandū quocūq; noua  
cū demerant loca acquiritur po  
¶ Sed pone. fratres sancti  
stelle habebant locos cōgruū  
nes vt faceret viam p qua p  
marcos ciuitatis destruerent  
fratros aliquos domos parui  
erat quedam flumen parui  
ab illis domibus. Et dederūt  
di potuit supra flumen: per  
illa domos. Querit an possit  
Zap. et arguit qd nō. per  
vō p̄bibeatur acquirere noua  
taudū. Nam intermedium si  
mutatōnem ad parui locum. A  
ducit. Cōtrariū tamē dederūt  
in dicto. c. cū ex eo. quia talis  
sunt non edificatio: est de acq̄  
ff. de p̄biba ab ea pte. s. h̄ erg  
ter stare nisi quatenus sit dicit  
cum ex eo. Sed istud capitulū in  
sibus nō s̄m acq̄sitis habebat  
nouo. et in mutatōne et transi  
lra videri in nullo locū cōcili  
p̄vna parte facti: quia ille qui  
querere noua vna in recondit  
p̄bibiōnis cōciliū post p̄bibiō  
p̄stūmā vsq; ante p̄bibiōnis  
lra in. c. h̄. Rū. de cōciliū  
post. Argumentant enī vt  
bet indicari istud additam  
ris. Et per p̄dicta videtur p  
tantes dicit et gabellas: per  
na pedagia ponere. p̄ hoc boe  
ca. de sup. ne. p̄. et c. cōsuetudo  
bomonia de consil.

¶ Quero an dicit medicātes  
ca de nouo: Rū. qd nō ad habi  
p̄vna p̄bibiōnis bomoniū  
aplicatōis de p̄stūmā p̄stūmā  
tionē. De locis autē qd sunt in  
p̄vna p̄bibiōnis bomoniū  
¶ Sed qd si p̄bat qd nō p̄bibe  
fratru de loco ad locū p̄vna  
vt in. c. h̄. de re. cū h̄. Sed  
tum capri: vel locū ad locum  
de an. Et p̄ hoc patet qd ca  
mutatio eaz quas m̄dicant  
dum. p̄vna vō vel p̄vna vō  
cud finis dicta p̄bibiōne.  
¶ Et ante legatū delatere p  
tū se. dicit qd nō.

¶ Quadragesimus quintus: qd  
p̄bibiōnis vel alibi dicit al  
bomonia a solutione decimarū  
vt p̄. Et nota qd vt habeat lo  
reparatū. p̄vna qd talia dicit

bus. scz si loca de nouo ad habitandū recipiatur: vel si habita ante dictū caplm mutent vel alienentur: etiā si dimittant antiqua loca: ppter alia d no uo ad habitandū querēda. non autē habet locum cū dimittunt loca acquisita post istud caplm.

**¶** Sed pone. frates sancti Aug. in ciuitate castelle habebant locuz cōtiguū muro ciuitatis. Quos vt facerent viam p quā possent ire circūcirca muros ciuitatis destruxerūt partē. Et dederunt fratribus aliquas domos ex alio latere. Inter q̄s erat quoddam flumen parū diuidens cōuentū ab illis domibus. Et dederunt eis licentiā faciendi pontem supra flumen: per quem possent ire in illas domos. Querit an possint: hanc. q. format Lupus. Et arguit q̄ nō. per dictū tex. cum ex eo. vbi prohibetur acquirere nouas domos ad habitandū. Nam intermediū flumen facit discontinuitatem ad primū locum. Et sic mutationes inducit. Contrarij tamē determinat: vt refert Be. in dicto. c. cū et eo. quia talis acquisitio et post acq̄sitionem edificatio: est de actibus iam permissis. ff. de proba. ab ea pte. Isti ergo iuri antiquo oportet stare: nisi quatenus est derogatum est per. d. c. cum ex eo. Sed istud caplm imutat in duobus casibus nri. scz in acquisitiōe habitationis in loco de nouo. et in mutatione et translatione rē. Sed casus noster in nullo istorū concluditur ergo rē. Et pro ista parte facit: quia ille qui est prohibitus acquirere nouū ius in re: non dicitur venire contra prohibitionē: licz post prohibitionem augmetter p̄stinū ius ante prohibitionē questum: vt est casus in. c. si. ij. Rñ. de cōsec. pte. li. vj. Sic est in proposito. Augmentant em̄ isti primū ius. Et sic debet iudicari istud additamentū nature prius iuris. Et per p̄dicta videtur posse teneri q̄ augmetantes data et gabellas: per hoc non dicitur noua pedagia ponere. pro hoc optime facit de vnic. de sup. ne. pte. et c. consuluit. de iudeis. et. c. p̄hibemus. de consi.

**¶** Quero an dicti medicantes possint capere loca de nouo: Rñ. q̄ nō ad habitandū: que sint p̄p̄inqua habitationibz hominū: sine licentia sedis aplice: q̄ de p̄stitutōe Bonifa. exp̄ssam faciat mentionē. De locis autē q̄ sunt in heremis vbi non est p̄p̄inqua hitatio hominū: secus q̄ illa de licētia suorū p̄latoz capere et mutare possunt. d. c. cū et eo. Et nota q̄ dictū. c. nō p̄hibet transitū singulorū fratru de loco ad locuz: quia est p̄missus et causa. vt in. c. licz. de re. cū sy. Sed p̄hibet nouū cōuentum capi: vel locū ad locum mutari. vt dicit Pe. de anch. Et p̄ hoc patet q̄ captio domūcularz: vel mutatio eaz quas medicantes capiūt ad habitandū p̄ transitū vel p̄ infirmitatē et huiusmodi: nō cadit sub dicta p̄hibitiōe.

**¶** An autē legari de latere possint dare hanc licentiā: Be. dicit q̄ nō.

**¶** Quadragesimus q̄ntus p̄tra religiosos qui in p̄dicationibz vel alibi dicunt aliqua ad retrahēdū homines a solutione decimarū: vt in de. cupiētes de pe. Et nota q̄ vt habeat locum hec pena duo requiruntur. Primo q̄ talia dicant vt retrahāt au-

dientes a solutione decimarum debarum ecclesijs: secus si dicerent alia intentione: vel si debite non essent ecclesijs: sed alijs quibuscunq;. Secundum est q̄ pferant obligatis ad decimas soluendas. secus si non obligatis. Item nota q̄ in hanc penam incidunt si hec verba dicant in sermonibus suis. id est in p̄dicationibz: vel alibi. id est in priuatis locutionibz: neq; de ista habet locum in clericis secularibz: vel laicis q̄ p̄traferēt.

**¶** Quadragesimus sextus de religiosis qui confitentibz sibi nō faciant p̄scientiā de decimis. Nota q̄ p̄dicatores vel cōfessores q̄ nō faciunt p̄scientiā de decimis sibi p̄fidentibus: vel qui negligunt p̄dicare q̄ fuerint requisiti: non incurrunt excōmunicatiōem sed suspensionem ab officio p̄dicationis et cōfessionis. donec p̄fidentibus ip̄s: si hoc ipsum eis dicendi comode facultatem habuerint cōscientiam fecerint. Sed si in p̄dicta suspensione p̄sumplerint p̄dicare: ip̄o facto sententiā excōmunicatiōis incurrunt: vt in demē. cupiētes. de pe.

**¶** Quero q̄ dicit q̄ tenent facere p̄scientiā quādo populo p̄dicabunt. An teneant q̄ clericis p̄dicant: Rñ. glo. q̄ nō. Item nota fm̄ zen. q̄ hic nō fit mētio de festo natiuitatis domini. ppter celebrationē triū missarū. ppter quod nō est forte commoditas p̄dicandi. Item nō fit mētio de festo pasche. ppter cōmunionē. Sed fit mentio de assumptione. et natiuitate beate Marie. et natiuitate Jo. baptiste. penthec. et ascē. dñice. In prima dñica. quarta et vltima quadragesime. Et hoc cū fuerint requisiti ab ecclesiarū rectoribus vel vicarijs: aut locū tenētibz eorū dē.

**¶** Sed q̄d si regunt in alijs t̄p̄ibus: videt dicit dū q̄ nō teneant p̄dicare: q̄ hic soluz dicit tex. q̄ p̄dicant i istis solēnitatibus.

**¶** Quadragesimus septim⁹. Officiales cōmunitatum facientes: dictantes: vel scribentes statuta super vsuris soluendis. non reperiendis: vel non restituendis: vel iudicantes fm̄ illa: vel non delictes illa si possunt infra tres menses de libus cōmunitatū: vel illa semātes excōmunicati sunt: vt in de. ex graui. de vsur.

**¶** Quero: nūquid statuentes q̄ sui subditi non possint p̄ vsuris recipere vltra duos solidos pro libra in anno. Et hoc sub pena. et librarum. Non tamē q̄ faciant vsuram: sed si fecerint nō recipiāt vltra dictā summā. nūquid incidant in sententiā excōmunicatiōis: Rñ. Dir. li. iij. dicit q̄ sic. cum quodā modo audaciam et colorē dent: saltez indirecte ad vsuras exercendas: vt in dicta de. ex graui. ibi. diuersis colonibus. Et quia denegando de maiori. indirecte videt cōcedere de minori tacite. rro. dist. qualis. Quod verū est si hoc fit in fraudem: vt per hoc sic possint vsuras exercere. Sec⁹ si nullo mō intēderēt cōcedere. licz illud p̄mitterēt vt maius malū euitetur. Et sic nō solū de maiori summa: sed etiaz de duobus solidis denegare videntur. viij. q. iij. c. j. et. xxxj. q. j. c. hac ratione. Et fm̄ hanc distinctionem concordat opinionones que videntur contrarie.

## Excommunicatio. I.

**Q**uid dicendum de rege Aragonie et eius officialibus qui levant magnum tributum a iudeis: vel saracenis propter viuras quas pmittunt eis exercere ibidem: si repetitiones ab istis iudeis impediunt per istos incidet ne ipse rex vel eius officialis in sententiâ excommunicationis: *Rñ. Directoria vbi s. q. sic. q. nedum christiani: sed etiam iudei sunt prohibiti viuras exercere a lege veteri: que iudeis data e. Idez et Land. zab. in dicta de. ex graui. de hoc vide s. Excommunicatio. xxxv.*

**Q**uero quid de statuto: quod est bergami q. repetentes viuras in foro ecclesiastico p. potestatem cogitur mutare viurario tantâ pecuniâ tanto tempore quâto tempore tenuerât pecuniâ viurarij: *Rñ. glo. q. hoc statutum non valet. Et Pau. dicit q. hoc statuentes incidunt in excommunicationem.*

**Q**uadragesimus octauus religiosi etiâ exempti violantes interdictum positum per sedem apostolicam vel ordinarij loci: vel generalem cessatione diuinorij factâ p. puinciale cõsalium: vel eum qui hoc possit: seruata per cathedrale: vel matricem ecclesiam loci: excommunicati sunt ipso facto. vt in cle. ex frequen. de sen. ex.

**Q**uero an intelligat de interdicto a iure. puta canon ponit interdictum ciuitati que insecuta fuerit episcopum. vt de pe. li. vj. c. felix. §. ciuitas: *Rñ. glo. q. sic.*

**Q**uero quid si interdictum sit positum a singulari psona que hoc potest speciali consuetudine: Pau. dicit q. non habet locum hec de. cum talis non faciat auctoritate apostolica nec sit ordinarij: *Et hoc videt q. si ex psuetudine haberet ordinariam qd etiam potest esse: de fo. compe. cum ptingat. locus esset huic de. Et hoc videt verius. nam ter. non loquit de interdicto lato a diocefano: qa tunc solus episcopus intelligeret. de vi. et hone. c. vnico. li. vj. Sed dicit de interdicto lato ab ordinario. Et sic sufficit q. habeat ordinariam. Idem dicit de legato apostolico: q. si habet mandatū pōt alis secus sicut in delegato. Et sic iste tex. pcedit in interdicto sedis apostolice: vel ordinarij seu delegatoꝝ specialiter ad hoc deputatoꝝ vt interdiciant. alis secus. Quā autē dat specialit ad interdiciendum: est potius minister q. delegatus. de offi. dele. c. si. Et ipse pmittēs dicit facere.*

**Q**uero que dicatur matrix ecclesia: *Rñ. glo. in verbo matricem. id est maiorem: vel baptismalem que dicitur matrix: quia sicut mater generat: sic et ista regenerat per baptismum. Et quia interdictum quicq. loca non habentia intra se ecclesiam cathedralem habent tamen matricem. Ideo hoc expressit. et dico hoc locum habere etiam cum illa matrix ecclesia religiosi nō obseruantibus subest q̄tum ad p̄tationē collationis: vel quia sit ipsoꝝ vicaria: cū hic generaliter loquat.*

**Q**uid si in loco non sit cathedrales aliqua: vel matrix ecclesia: quia forte e in alio loco: vel ibi sunt plures equaliter suis parochianis baptismata et alia sacramenta ministrantes: distinguendum est

q. si omnes ille seruant locus est huic pene. Si vō aliqui seruant: aliqui non. tunc nō est locus huic pene. Sicut esset si in tali loco nō esset nisi vna ecclesia religiosor. Dicitur autem hic ecclesia cathedrales vel matrix ecclesia murosū ambitu comprehensa. Et q. ex quo in ecclesia celebrat cōnuentus apert. rē. sine per prelatū: sine p. capitulū totum: vel partem: sine per aliquos clericos ecclesie: non est locus huic pene: licz pene irregularitatis et alie de quibus infra possent habere locus fm. Jo. an. Et addit Pau. puto tamen q. si in matrice ecclesia celebrat ab aliquibus extraneis: inuitis planis et capitulis: q. non est locus huic pene. Et addit Pau. q. interdicta metropolitana ecclesia nō intelligit interdicta matrix ecclesia puicic.

**S**i interdicta puincia vel vna diocesi in aliquibus ciuitatibus: vel castris. matrix ecclesia seruatur interdictum. In aliquibus non dicendum q. in locis: in quibus seruatur locus est huic pene. In alijs non.

**Q**uero qualiter religiosi intelligant scire matricem ecclesiam seruare interdictum. *Rñ. glo. q. viderint: vel alio copponis sensu perceperint. puta audierint. Alis pbabiliter ignorantes talem obseruantiam non ligantur hac pena. Et nota glo. ob seruando nō dicit q. se cōformet. addere eñ interdictum. Et ar. a contrario sensu cessat. vbi alius argumenti contrarij reperitur in iure. Item contrarioꝝ non est eadem disciplina: vbi verba et mens resistunt. Excessus ergo clericorū matricis ecclesie non dabit religiosi materia delinquendi. Intelligo antez illos seruare. quādo abstinent animo obseruandi. hec glo. Sed per papā Pium secundū facta est circa predicta magna restrictio vt patet in extranaganti que incipit. Sciens inimicus. vbi sic distinguit q. aut interdictum ecclesiasticum emanat a sede apostolica et eius commissarijs. Aut ab inferioribus sedibus et eorū commissarijs. Si primū tunc postq. vobis qui loca interdicta inhabitatis insinuatio facta e: ad illius interdicti obseruantiam nulla excusatione aut exceptio admittit: etiam si ceteri religiosi: aut seculares et quacunq. causa deficerent: mox astringimini. Si vō interdictū ab inferioribus sedibus emanaret: lz ab illis exempti sitis ad obediētiam tamē interdicti eius obligamini: qm matricē ecclesiaz illud obseruare videritis: cui tunc vos conformari debetis: hec ibi. Et hec extranaganti dirigē fratribus minoribus. Et qd hic dicit de commissarijs inferiorū sediu: pōt intelligi qm specialit ad hoc se deputati vt interdiciant: vt hec dicta nō cōtrariēnt superpositis. Et nota ex glo. in v. subiacere. q. sicut: ita interdicti vere ligat: et matrix ecclesia illam nō obseruat: religiosi non seruantes: non ligantur hac pena: sed alijs que habent. de ex. pre. c. vltimo. et de p̄uul. c. episcopoz. li. vj. de sen. ex. is qui. eo. li. vbi habet q. clerici seculares et etiaz religiosi sunt suspensi. Itē est eis interdictus ingressus ecclesie.*

*In matrice etia  
seruat interdictū tūc  
et religiosi cōstituti  
sub eorū matrice etia  
debet seruare. Vt  
idem dicitur de sena  
extranaganti. Ex sic  
quētibz*

Item sunt irregulares et in  
line. Si autem sententia inter  
impediente appellacione: ve  
matrix ecclesia illam seruare: n  
pena sui non p̄is. Quādo  
matricem ecclesiam tunc ligant  
non tenent seruare per ma  
ligantur. Sed hec dicta p. de  
sunt limitanda.  
Quid si episcopus man  
et capitulū mandat contrari  
obediendum est episcopo.  
Quadragesimus nonus: c  
cōnuentione que dabit in de  
quarta excommunicatio nō valet  
Ideo ea sub silens p̄ranco  
Quadragesimus octauus: cōtra  
dū eñ et c. de uicinis sine  
no pape vel eius p̄uicinaris  
Quadragesimus nonus: c  
mores i vulgaris vel litterali  
tentes et nemo eader: aut p  
infamia: et detractionē status  
municorū sunt excommunicati. Et qua  
nisi p̄sonaliter sed applicet se p̄  
in p̄uilegio. Et alio.  
Quadragesimus octauus: cōtra  
quid. §. Symonia. vj.  
Symonia et statuta eorū  
nō ligantur ignorantes: nisi  
la aut lapsa de cōtra. vt an  
in v. statuta. dicit de gener  
nomam vel legam nō loq  
et castedri debent.  
Sed an et qui ignorātia  
na. §. Ignorātia. c. c. Et  
Duo declarandē p̄cedent  
quid statuti cerni loca appo  
stolica nō subditos delinque  
re licet. Rñ. glo. in c. a. nō  
ex. dicit q. vō in dicit ligant  
in loco huiusmodi. Itē cōmuni  
Lictos populos. de sum. tri.  
no. hō. post. §. mo. cōdicit. q.  
tuto. aut de sententia. p̄mo cal  
tum cōprehendit subditos  
exemplo dicto. ca. nobis. vbi  
tum fecerit excommunicatus  
din dicitur quōd in territorio  
semper loquit. l. Adrian. §. c.  
nemo: cum nō sit dicitur de  
dicit statuti: et ligat sup  
nō potest cōprehendere nisi  
dicit statuti archiep̄. Quic  
ante se crucem deferri in die  
in excommunicatis. Et tunc fm  
tam quia archiep̄us non ha  
in subditā. Et sic hoc statutu  
locedere nisi non subditos. Il  
qui fm op̄i. Inno. sequeret  
nisi p̄ra p̄grinus in loco de

Item sunt irregulares et ineligibiles actiue et pas-  
sive. Si autem sententia interdicti vere non ligat  
impediente appellacione: vel alia nullitate: cum  
matris ecclesia illam servat: religiosi ligantur hac  
pena sed non alijs. Quando vero tenet et servat per  
matricem ecclesia tunc ligantur vtriusque. Quando vero  
non tenet nec servat per matricem: tunc neutris  
ligantur. Sed hec dicta per distinctionem. Dij factas  
sunt limitanda.

**¶** Quid si episcopus mandat servari interdictum  
et capitulum mandatum contrarium? Rñ. zen. q. p. v. p. v. p. v.  
obediendum est episcopo.

**¶** Quadragessimus casus est de quadam ex-  
cōmunicacione que habet in de. vnica. de seq. pos. Et  
quod ista excōmunicacio nihil vtilitatis pferat p seculis  
Ideo ea sub silentio ptransco.

**¶** Quiquagesimus. contra accedentes ad sepulcrum  
dñi etiam ex causa deuotiois sine licentia pape: et absolu-  
tio pape vel suo penitenciarario reservat.

**¶** Quiquagesimus primus. Quicumque libellos fa-  
mosos in vulgari vel litterali sermone: necnon can-  
tibus et ricinis edere: aut publicare presumunt in  
infamiam et detractionem status ordinis pdicatoz et  
minoru sunt excōmunicati. A qua non possunt absolui  
nisi psonaliter sedi aplice se presentent. Alexander.  
in privilegio. Et alio.

**¶** Quiquagesimus secundus. ptra symoniacos d  
quibus. j. Symonia. vj.

**¶** Sententijs per statuta ordinarioz quocumque  
non ligantur ignorantes: nisi ignorancia fuerit cras-  
sa aut lupina. de costi. vt animaz. l. i. vj. Et glo. ibi  
in v. statuta. Rñ. glo. in. c. a nobis. el. pmo. de sentē.  
excō. dicit qd non subditi ligantur: ex quo delinquent  
in loco statuētis. Idē communiter tenent legisse in  
l. cūctos populos. de sum. tri. et fi. catho. Sed pa-  
nor. ibi post Inno. cōcludit. qd aut querim? d sta-  
tuto. aut de sentēna. pmo calu aut statutū est ap-  
tum cōprehendere subditos et non subditos. vt in  
exemplo dicto. c. a nobis. vbi sic dicit quisqz fur-  
tum fecerit excōmunicatus sit. Et tunc et non sub-  
diti delinquentes in territorio ligantur. Nam lex  
semp loquit. l. Arriani. l. de here. Ideo inconti-  
nenti: cum non subditus delinquit efficit de iuris-  
dictione statuentis: et ligat suo statuto. Aut statutū  
non potest cōprehendere nisi non subditos: vt quia  
dicit statutū archiep̄i. Quicumque archiep̄oz fecerit  
ante se crucem deferri in diocesi vel puincia mea  
sit excōmunicatus. Et tunc fm Inno. non valet statu-  
tum quia archiep̄us non habet aliquē archiep̄m  
in subditū. Et sic hoc statutum non potest cōpre-  
hendere nisi non subditos. Host. hoc impugnat  
quia fm opi. Inno. sequeret qd non possit fieri sta-  
tutum ptra pegrinos in loco delinquentes. Panor.

dicit qd iste articulus est satis dubius et adheret opi.  
Hosti. Nam cum statutū habeat tractū ad futurū: et  
sic lex territorij referat ad tempus habile: videtur  
statutū valere: cum dicat iurisdictionē in territorio  
suo. Aut fertur sentētia generalis: et potest habere lo-  
cum qd supra dictū ē vt tñ extendat ad subditos  
sententiantis respectu delicti cōmittēdi. Donec ex-  
emplū. Ep̄us per sentētia suā generalē excōmunicat oēs  
ludētes ad azarrū. An foris sciens hanc sentētia  
et ptrafaciens incidat in penam. Et dicit qd nō. Et  
magna est differentia fm Panor. inter statutum  
et sentētia: qd sentētia assumit vires incontinenti in  
eū cōtra quē fertur. vñ habet tñ pprehendere sub-  
ditos. Secus in statuto cū habeat actū successiuū  
et vinculū sumat tempore delicti. Et addit panor.  
qd de sentētia generali debet intelligi dictū caplm  
a nobis. vtputa qd nō subditi delinquentes in loco  
sententiantis: nō afficiunt illa pena. Et nō de sta-  
tuto. p quo tex. ibi pronūciatur. Nec obstat. c.  
romana. §. caueat. d. sen. ex. li. vj. vbi habet qd sen-  
tētia excōmunicacionis non potest ferri p futuris culpīs  
nisi subsit aliqua causa de pñti. puta mora. culpa. vel  
offensa pcesserit etc. vnde Rñ. panor. qd licet non  
debeat talis sentētia sic ferri lata tamen tenet. Et  
sic si iudex excōmunicat per modū sentētie iniusta est:  
nisi causa ppter quaz pmulgat in sentētia exprimat.  
Potest qd sic dicere. Cū in diocesi mea omnes qui  
sunt fures vel huiusmodi: incorrigibiles sint: nec  
pdicatio prosit. Et ideo necesse habem? aliud re-  
mediū adhibere. Et ideo quisqz decetero furtūz  
fecerit vel hōmō: excōmunicacionē incurrat.

**¶** Secūdo quero dato qd non subditi delinquentes  
ligentur statuto: data sentētia statuti. qd de igno-  
rantibus statutū? Glo. in dicto. c. a nobis. dicit qd si  
statutū punit factū als damnatū. ligat etiā igno-  
rantes. Idem videt tenere Bar. in dicta. l. cūctos  
Idem do. An. Lōtrariū tenet Jo. an. in dicto. c.  
a nobis. et in dicto. c. vt aiaz. Et videt ibi tex. pro  
eo. Nam statutū ibi excōmunicabat cōmittētes furtum  
Et tñ non ligat ignorantes qd factū sit als dānatū.  
Sed panor. in dicto. c. a nobis. dicit qd opinio glo.  
videt verior de rigore iuris. licet opinio Jo. an. sit  
equior. Ad eū licite potest qd allegare ignoranciam.  
Cū scire debebat factū eē damnatū. Vbi autē sta-  
tutū puniret factū als nō dānatū: tūc pbabiliter  
ignorantes nō ligant. Et ex cōiecturis pbabit scia  
vel ignoranciam. Et in dubio recurret ad iuramentū  
istud? delinquentis. ar. in. c. si vō. el. ij. de sen. ex.

**¶** Tercio quero nūquid subditus statuētis de-  
linquens extra territorij afficiat pena statuti. Rñ.  
qd non liget videt tex. in dicto. c. vt aiaz. in fi. ibi eē  
territorij iurisdictioni nō pareat impune. Sed Bar.  
in dicta. l. cūctos. distinguit qd aut statuēs exp̄sse  
intēdebat ligare subditos delinquentes etiā extra  
territorij. Et tūc ligant subditi. Exemplū. dicit  
statutū. Quicumque cōmiserit furtū: vbi cūqz sit excō-  
municat. aut statutū ē generale. et tūc restringit  
ad territorij statuētis. Sed panor. in. d. c. a nobis.  
dicit qd multi moderniores legisse in. l. si. ff. d. iur.  
om. iu. tenēt oppositū. Et hoc credit panor. ven?  
vt nūqz delinquentes eē territorij afficiant statuto.

## Excommunicatio. 1.

q̄ dicitur capitulū ut aīaz. nō dicit illū nō ligari ex defectu voluntatis statuetis: sed potius ex defectu potestatis. ut patet ibi. q̄ extra territorū iudicēti rē. Et p̄ hoc quidāz dicit. q̄ si statuto epi caueret q̄ quicūq; iudēs ad azarrū sit excommunicatus: iudens in loco exempto intra territorū dicti statuetis. nō incurrit excommunicationē. put tenet Jo. an. in novel. la in dicto. c. ut aīaz. quia fm̄ eum loc' extra dio. cesim̄ 7 loc' exemptus eq̄perant.

**¶** Sed quid si statutū loqueret p̄ verba specialia. vtrūta dicendo: ut nullus cōmittat furtum in aliquo monasterio exempto: vel nō exempto vlt' q̄ nullus subdit' vadat ad monasteria exempta vel non exempta. Rñ. do. phi. de parisiis in dicto. c. ut animarū. q̄ ex aliqua causa iusta vel honesta: potest episcopus statuere q̄ subditi sui nō vadat ad tale monasteriū. etiam exemptū: vt si sciret illos: vel illas de tali monasterio ad malū prouocare: vel quid simile.

**¶** Et per predicta potest decidi alia questio quotidiana a quo debeat peti licētia cundi ad monasteria exempta. An ab episcopo p̄hibente talem excessum sub pena excommunicationis: vel ab illis qui habent curam talū monasteriorū exemptorū vt ministri minorū vel puinciales predicatorū et huiusmodi. Et dici potest q̄ in casu quo episcop' facere potest tale statutū etiam de monasterijs exemptis: petenda est licētia a dicto episcopo. Sec' si statutū epi loqueret generaliter: nō specificādo dicta monasteria exempta: q̄ tūc debet peti licētia ab illis q̄ curā habēt dictorū monasteriorū.

**¶** Quero. Episcopus excommunicat omnes qui furtū fecerint nō per viā statuti. de quo dictū est. supra sufficiētē: sed per viam sentētie. nūquid s̄b diti eius talia p̄mittētēs extra suam diocelem sint excommunicati. Hoc. in. c. fi. de fo. cōpe. 7 in dicto. c. a nobis. conclusit q̄ iudex potest excommunicare suū subditū contumacē extra territorū. An autē hoc casu sufficiat sentētia generalis. An vō requirat sentētia specialis. hoc ē q̄ specificē agatur p̄tra eū. Dicunt quidam q̄ non sufficit sentētia generalis: q̄ sentētia generalis fm̄ eos equipat' statuto in duobus. Nam sicut statutū non ligat ignorātes: nec existētēs extra territorū statuentis. Ita nec sentētia generalis vt notat Be. post lap. i dicto. c. vt animarū. Limitat tamē ge. hoc vltimū verum in sententia generali contra delinquentēs i futurū extra diocelem: sed bene ligat eos qui iam deliquerunt ante sententia: licz extra territorū existentes tempore sentētie. Sicut ligaret sentētia specialis: cum sit eadem ratio vtrōq; fm̄ lap. hec Be. Et hoc dictum Be. aliqui credunt verū: si subditus haberet noticiā illius sentētie. Item q̄ delictū fuisset cōmissum i diocesi iudicis domicilij. Nec obstat qd̄ colligitur ex. c. apostolice. iuncta glo. de de. ex. q̄ ignorans potest excommunicari: quia ille tex. loquitur in sentētia lata specificē p̄tra aliquē: q̄ tūc etiam data ignorantia ligat. imo plus lata contra non monitum: vel non citatum inducit vinculū sicut dicitur quidā de Pau. qui excommunicat contrarium absentem. ad hoc glo. in. c. romana. de sen.